リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

【本件に関するお問い合わせ】

みらい創生部（担当：橋爪大樹）

TEL：019-651-6173

各 位

株式会社 東北銀行

東北銀行保有 J-クレジットの活用による

地域脱炭素化支援について

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、釜石瓦斯株式会社（代表取締役 澤

田 龍明、以下「釜石瓦斯」という。）に対し、当行が保有する J-クレジット（※１）を活

用し、釜石瓦斯様のカーボンオフセット（※２）を支援しましたのでお知らせいたします。

なお、本件の譲渡手続きは、当行の子会社であるとうぎんリニューアブル・エナジー株

式会社（代表取締役 保 和衛）が実施しました。

釜石瓦斯様では、2022 年 3 月より、カーボンオフセット LNG（※３）の受入れを行って

おり、都市ガス製造設備、事務所の給湯、ガス空調にて使用する都市ガスを、カーボンオ

フセット LNGにて運用してきました。

今回購入されたクレジットは、釜石瓦斯様がカーボンオフセット LNG 以外の燃料を利用

して排出された CO2 のカーボンオフセットに利用されます。今回カーボンオフセットを行

うことで、釜石瓦斯様の、2024年 1月から 12月の間に都市ガス製造設備と事務所等から排

出される CO2の排出量と吸収量は均衡することになります。

釜石瓦斯様では、来年度以降も継続的なカーボンオフセットを検討しており、当行では

引き続き釜石瓦斯様の脱炭素化を支援していく方針です。

当行は、今後も地域事業者の多様な脱炭素化への取り組みを支援することで地域経済循

環の活性化を図り、“地域力の向上”に取り組んでまいります。

記

1. 譲渡内容

クレジット保有者 株式会社東北銀行

販売代理人 とうぎんリニューアブル・エナジー株式会社

販売量 3ｔ⁻CO2

契約日 2024年 12月 5日（木）

2024年 12月 20日

2. 購入企業の概要

企 業 名 釜石瓦斯株式会社

代 表 者 代表取締役 澤田 龍明

所 在 地 岩手県釜石市鈴子町 147番地 5

設    立 1957年 1月 22日

事業内容
・一般ガス・液化石油ガス・電気の供給販売事業

・ガス・電気・住宅関連機器等の販売、施工、保守および管理

当社 HP https://www.kamaishigas.co.jp/

※１ 当行が保有する J―クレジット

これまでに当行が地域事業者の方々と協働して創出し保有してきたクレジット。地域で

創出された J-クレジットで、地域の事業者が活用することで地産地消の取り組みとなりま

す。

※２ カーボンオフセット

自社の排出量に見合った温室効果ガスの削減活動に投資すること等により、排出される

温室効果ガスの埋め合わせをすること。

※３ カーボンオフセット LNG

天然ガスの採掘から燃焼までの工程で発生する CO2 を、カーボンクレジットで相殺する

ことにより、CO2排出量を実質ゼロとみなせる LNGのこと。

以上

https://www.kamaishigas.co.jp/